
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 

 

 
São Bernardo do Campo, 20 de outubro de 2025. 

 
A Comissão Eleitoral nomeada conforme portaria nº 5201/2025 - CECS, de 12 de agosto 
de 2025, publicada no Boletim de Serviço nº 1470, de 15 de agosto de 2025, no uso de 
suas atribuições legais, resolve: 
 
I - Divulgar as chapas eleitas na eleição de coordenadores e vice-coordenadores dos 
cursos do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Federal do ABC (UFABC).  

 
Bacharelado em Ciências Econômicas 

Paulo Roberto de Oliveira, Siape: 1213678 (coordenador) e Ramon Vicente Garcia 
Fernandes, Siape: 344365 (vice-coordenador) 
 

 
Bacharelado em Planejamento Territorial 

Luciana Rodrigues Fagnoni Costa Travassos, Siape: 1790489 (coordenadora) e Patrícia 
Maria de Jesus, Siape: 2390723 (vice-coordenadora) 

 
Bacharelado em Relações Internacionais 

Elias David Morales Martinez, Siape: 1995535 (coordenador) e Jose Blanes Sala, Siape: 
1847300 (vice-coordenador). 
 

Engenharia Aeroespacial 
Marcelo Tanaka Hayashi Siape: 2377465 (coordenador) e Wesley Góis Siape: 1763423 
(vice-coordenador).  
 

Engenharia Ambiental e Urbana 
Lucia Helena Gomes Coelho, Siape: 1814655 (coordenadora) e Claudia Francisca 
Escobar de Paiva, Siape: 1671577 (vice-coordenadora) 

 
Engenharia Biomédica 

João Lameu da Silva Junior, Siape: 1188948 (coordenador) e Ronny Calixto Carbonari, 
Siape: 1957691 (vice-coordenador). 
 
 
 

 
 
 

Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 
 



Engenharia de Energia 
Marcelo Modesto da Silva, Siape: 1600874 (coordenador) e Cristina Autuori Tomazeti, 
Siape: 1744239 (vice-coordenadora). 
 

Engenharia de Gestão 
Sergio Ricardo Lourenço, Siape: 2605733 (coordenador) e Alexandre Acácio de 
Andrade, Siape: 1914234 (vice-coordenador). 
 

Engenharia de Informação 
Claudio José Bordin Júnior, Siape: 1671282 (coordenador) e Helói Francisco Gentil 
Genari, Siape: 1355507 (vice-coordenador). 
 

 
Engenharia de Materiais 

Vânia Trombini Hernandes, Siape: 1948454 (coordenadora) e Érika Fernanda Prados, 
Siape: 2133170 (vice-coordenador). 
 
 

Darlene Ramos Dias  
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 

​ Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 
​  


